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Bevezetés

#

A fővárosi hírlapírók hatvan–hetven főnyi társasága 1867. március végén a 
Frohner Szállóban „az ujra felvirradt sajtószabadságot” ünnepelte egy szom-
bat esti „journalista lakomával”, ahogy a kor népszerű élclapja, a Bolond Miska 
írta, „cenzura-tort” ültek. Az összegyűltek „éltették […] a magyar politikát, 
melynek a sajtószabadság uj életre kelte köszönhető, a magyar hirlapirókat, 
kik a nehéz időkben a nemzeti közszellemet ébren tartották”. Az 1862-ben 
Bécsben sajtóperben elítélt Falk Miksa, a Pesti Napló már akkor legendás bé-
csi tudósítója táviratban köszöntötte újságíró társait. A rendezvényen meg-
jelent néhány Deák-párti képviselő is. A tósztok között az irodalmár Szász 
Károly – maga is képviselő – mondta az áldomást a sajtószabadságra, sőt az 
ellenzéki balközép párti Jókai Mórra is emelte poharát: 

„Vágjuk egymást a parlamentben.
De összeférünk a banketten.
Jobb közös-ügy ez a mi itt van:
A piros bor, poharainkban;
Hol minden érdek ügy kibékül,
S mi több: delegatio nélkül,
Engedd, hogy érted kiüritsem:
Éltessen téged a nagy Isten!”1

Úgy tűnt, a sajtószabadság a közös ügyekről folytatott ádáz politikai viták 
közepette valódi nemzeti közös ügyként egyesíti a sajtó munkásait: szerző-
ket, szerkesztőket, kiadókat, nyomdászokat, politikusokat és persze az olva-
sóközönséget. Az újságírók felszabadultan élcelődtek, értekeztek, verseltek 
a sajtószabadság hatalmáról és győzelméről, Jókai Mór élclapja, Az Üstökös 
például ekképp:

1 Különfélék c. rovat. Pesti Napló, 1867. márc. 27.; vö. Ujdonságok c. rovat. A Hon, 1867. 
márc. 28.; Hirharang c. rovat. 1848, 1867. márc. 27.; Cím nélkül. Bolond Miska, 1867. márc. 
24. 47.
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„Szabad sajtó.

De már van sajtószabadság,
Nevét leirtam magának
Kossuthnak, s le nem foglalták,
Még csak föl sem akasztának.”2 

 
Néhány hónap múltán azután eltűnt az eufória. A kiegyezés körüli éles politi-
kai küzdelmek s annak nyomán 1867 augusztusában a Kossuth Lajos kiegye-
zést bíráló nyílt levelének megjelentetése miatt a Magyar Ujság szerkesztője, 
Böszörményi László ellen indított sajtóper megfagyasztotta a levegőt, az ellen-
zék már nem sajtószabadságról, hanem „alkotmányos cenzurá”-ról beszélt,3  
s a sajtószabadságról verselő szerző (feltehetőleg maga Jókai) így sóhajtott: 

„Megint itt a sajtóperek!
Czitálják a szerkesztőket:
Megszeppen a tipográfus; –
No de ne keseregjetek:
A ki megbirálja őket,
Az már magyar paragrafus.”4

Alig egy hónap múltán ugyanott az irónia keserű gúnyba fordul:

 „…Azt sem tagadhatjuk, hogy van szabadsajtó,
Szintoly, mint midőn az ementhali sajt ó,
Tudniillik, itt-ott mozog benn egy kukacz,
Melynek ugyan szabad dicsérni az urat,
De igazat szólni szép kevesen mernek
Mivel az nem tetszik minden Miniszternek.”5 

Az Üstökös hangnemváltása alig néhány hónap leforgása alatt sokat elárul a 
sajtó munkásainak, legalábbis azok egy részének életérzéséről és arról, hogyan 

2 Szabad sajtó. Az Üstökös, 1867. márc. 23. 96. 
3 Cím nélkül. Bolond Miska, 1867. jún. 30. 105.
4 Vigasztalás! Az Üstökös, 1867. szept. 7. 281. 
5 Mutatvány, Göcseji Gyulának „Csalánvirágok czimü sajtó alatt levő művéből. I. Alkotmányos 

zugolodások egy kövér emberhez, kinek csak az a baja, hogy jó dolga miatt igen elhizott. Az Üs-
tökös, 1867. okt. 19. 330.
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látták tevékenységük politikai környezetének alakulását a berendezkedő új 
magyar kormányzat intézményrendszerében. A kormány politikusai és zsur-
naliszta segítői persze biztosan egészen másképp vélekedtek. Abban azonban 
minden bizonnyal mindannyian egyetértettek, kormánypártiak és ellenzékiek, 
politikusok és újságírók, lapszerkesztők, hogy a sajtóirányítás a kormányzati 
politika kiemelten fontos területe, hiszen a nyilvánosságnak, a közvélemény 
ellenőrző szerepének a liberális alkotmánytan kiemelt fontosságot tulajdoní-
tott. „Egy ország sajtójának története egyben annak politikatörténete is. A tör-
vényes sajtószabadság foka a legbiztosabb mértékegysége annak, hogy ítéletet 
alkossunk a polgári szabadságról általában véve, mivel ez utóbbi többszöri és 
hirtelen változása mindig tükröződik az előbbiben, sőt gyakran abban köszönt 
be először.” Ezt nem egy liberális romantikus értelmiségi vetette papírra, ha-
nem Georg Lienbacher bécsi államügyész, az 1862 decemberében elfogadott 
ausztriai sajtótörvény egyik előkészítője, majd államügyészként annak egyik 
kulcsfontosságú alkalmazója.6 Működése megvilágítja, hogyan is értelmezte 
ezt a bizonyos „törvényes sajtószabadság”-ot az 1860-as évek Anton Schmer-
ling lovag vezette osztrák-német birodalmi kormányzata, amitől nem állt 
messze a Deák-párti kormányzatok értelmezése sem.

A kortársak persze nagyon sokféleképp határozták meg a közvélemény és 
sajtó, közvélemény és kormányzat, sajtó és kormányzat viszonyát. Először a 
napóleoni háborúk időszakában érezték annak fontosságát a kormányzatok, 
hogy a lakosság aktív mozgósításával ellensúlyozzák a sajtót igazi nagyha-
talomnak nevező I. Napóleon intenzív sajtópropagandájának hatását, s így 
erősítsék az ellenállás szellemét. 1808-ban nem kisebb személyiség, mint az 
Osztrák Császárság külügyminisztere, Klemens Wenzel Lothar von Metter-
nich herceg írta a következő sorokat: „A közvélemény a legfontosabb esz-
köz, olyan eszköz, mely a valláshoz hasonlóan a legrejtettebb mélységbe hatol 
be, ahol közigazgatási intézkedések már nem hatnak. Megvetni a közvéle-
ményt éppoly veszélyes, mintha az ember az erkölcsi alapelveket vetné meg.”7  
A napóleoni felforgató veszély eltűntével azután a kormányzatok gyorsan el-
felejtették, mit is gondoltak a század első majd két évtizedében a közvéle-
ményről, s csak 1848 forradalmai állították újra a közvéleményt a politikusi 
érdeklődés fókuszába. A forradalmi időszakot követő konzervatív rendte-
remtés kormányai számára szerte Európában a forradalmak a közvélemény 
ellenőrizetlen diktatúráját is jelentették, ezért programjukban e közvélemény 

6 Lienbacher 1863. 13.
7 Idézi: Zenker 1903. 22.; további példákat idéz: Piereth 1994. 22–32.
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erős kormányzati kontrollja és erőteljes befolyásolása a politikai konszolidá-
ció elengedhetetlen előfeltételeként jelent meg. 

A politikai ellenfél, a liberális tábor, ha tehette, hirdette: „…a sajtó ha-
talmas biztositéka az alkotmányos jogoknak, s a közvélemény kipuhatolásá-
nak egyik legbiztosabb eszköze”,8 s ha a kormány korlátozó, tiltó eszközökkel 
megfosztja a sajtót ezen kipuhatoló és artikuláló funkciójától, egyik legfon-
tosabb támaszától fosztja meg magát. Az 1850-es évek viszonyaira visszate-
kintve a magyar liberálisok egyik tekintélye, Deák Ferenc közeli munkatársa, 
Csengery Antal így nyilatkozott erről 1861-ben a magyar országgyűlésen:  
„S a kormány a nemzet minden rétegeitől elszigetelten, teljesen magára ha-
gyatva, minden tanács nélkül, találta magát. […] az egységes Ausztria példája 
megmutatta, hogy a sajtó ellenőrzését sem a drága hivatalnoki ellenőrködés, 
sem az erkölcstelen kémrendszer nem pótolja, s hogy a sajtószabadságot,  
a hol még nincsen, bármi áron is meg kellene szerezni.”9 Közvélemény és 
politikai sajtó viszonyát azonban maguk is összetettebbnek látták. Perlaky 
Mihály, a piarista rend tagja (1856-ig), bölcsészdoktor, az 1849-es haditör-
vényszéki megtorlás bebörtönzött áldozata, aki 1861-ben könyvet jelente-
tett meg a sajtószabadság fogalmáról, így határozta meg a sajtó hivatását:  
„…a jó és rosz, igaz és nem igaz megismertetése által az emberiség felvilá-
gositására, tökélyesitésére s boldogitására kell szolgálnia”. Egyrészt vezeti a 
közvéleményt, ha „ez valamely hibás felfogás vagy a nyilvánosságba vetett 
álhir következtében tévutra hajlani látszanék”, majd „hirdeti azt ország-vi-
lágnak, ha az valódilag a nemzetnek, népnek, emberiségnek akaratnyilvá-
nitása”. Perlaky véleménye szerint azonban ezt csak a működés szabadsága 
biztosíthatja, a véleményeket, felfogásokat, ítéleteket mind közölni kell, ha 
hamisak is, mivel „a jó és rosz, igaz és hamis, szép és rút megismerése egya-
ránt vezetheti az emberiséget a tökélyesedéshez”. Egyetlen korlát lehet csak: 
a sajtónak tudatosan hazudni nem szabad.10 A közvélemény tükre, de egyben 
formálója is tehát eszerint a sajtó, „nem csak kifejezése, hanem egyszersmind 
vezetője is a közvéleménynek […] az uralkodó fejedelemnek nem ugyan titkos, 
de mindenesetre valóságos tanácsosa; úgy megboszulója a jogtalanságnak, 
bitorlásnak, erőszakoskodásnak; ótalma, védpaizsa a népnek, s minden el-
nyomottaknak”.11 (Kiemelés az eredetiben)

8 Május 2. 1848, 1867. máj. 3.
9 Csengery Antal beszéde a magyar országgyűlés képviselőházában, 1861. máj. 31. KN 1861 I. 

354.
10 Perlaky 1861. 4–5.
11 Perlaky 1861. 5–6.
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A konzervatív kormányférfiak azonban a forradalmak után mindezt más-
képp látták, szerintük a sajtó egyáltalán nem a közvélemény tükre, inkább for-
dítva: a sajtó formálja, sőt nemcsak formálja, de valósággal teremti a közvé-
leményt. A Benedek Lajos táborszernagyhoz, Magyarország kormányzójához 
1860-ban eljuttatott egyik memorandum anonim szerzője egyenesen úgy vélte, 
„Magyarországon a közvélemény, legalábbis jelenleg, a napisajtó rabszolgája”. 
Amiből persze egyszerre következett, hogy az ártó közvéleményt teremtő ká-
ros sajtót minden lehető eszközzel korlátozni, s ha lehet, elnémítani kell, ami 
közel állt az uralkodó, I. Ferenc József felfogásához, s hogy ha a kormányzat 
növelni akarja politikai elfogadottságát a lakosság szélesebb köreiben, akkor 
abban a napisajtó fontos eszköz lehet.12 A sajtónak tehát nem a közvélemény 
tükrének kell lennie, sokkal inkább az lehet a funkciója, hogy felvilágosítsa, 
irányt mutasson a közvéleménynek, mint „nagyhatalom” e felvilágosító munka 
szolgálatában kell, hogy álljon.13 Természetesen e felfogás szerint a kormány-
zatok jogosultak arra, hogy a megvilágosítandó eszméket meghatározzák, 
megrostálják, eldöntsék, mi kerüljön, s mi ne az olvasóközönség elé.

Az állami sajtópolitika a 19. században három feladatot tűzött ki maga 
elé: a sajtó működésének törvényi vagy rendeleti szabályozását, a kormány-
zati politikai üzenetek lakossághoz való eljuttatását, azaz a sajtópropagandát  
(a propaganda szót a legtágabb értelemben véve), valamint a nemkívánatos-
nak tekintett politikai vélemények és programok fegyelmező és/vagy büntető 
eszközökkel való kiszorítását a nyilvánosság teréről. A sajtótörténeti irodalom 
nevezi a másodikat pozitív sajtóbefolyásolásnak is, szembeállítva a negatív 
sajtóirányítás represszív eszközeivel. A pozitív és negatív jelző itt természete-
sen nem értékjelző fogalmak, a negatív a tiltást, valami létrejöttének a meg-
akadályozását hangsúlyozza, a pozitív pedig az aktivitásra, sajtótartalom lét-
rehozására irányítja a figyelmet. A 19. század első felét uraló kormányzatokat 
az 1848-as forradalmak elsöpörték, s bár a forradalmi időszak hónapjai után 
a rendteremtés konzervatív erői kerültek túlsúlyba, programjuk nem a res- 
tauráció, hanem a forradalmak teremtette új viszonyok közötti intézményes 
reform lett. Ezt tükrözte a sajtópolitika is, a kormányzatok egyfajta tanulá-
si folyamaton kellett, hogy átessenek: megtanulni, hogyan élhetnek együtt a 
közvélemény megnövekedett politikai szerepével, a sajtó megnövekedett tár-

12 Benedek Lajos levele Adolph Thierry báró rendőrminiszterhez, Buda, 1860. máj. 27. Mel-
léklet: „Promemoria”, aláírás, keltezés nélkül (német nyelvű). ÖStA AVA, Oberste Polizeibe- 
hörde, Präs. II. 3283/1860.

13 Az újságíró Heinrich Pollak visszaemlékezését Friedrich Ferdinand Beust báró külügymi-
niszter véleményére idézi: Krebs 1970. 93. 
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sadalmi és politikai jelentőségével. Ahogy a Német Szövetség sajtópolitikáját 
elemző Richard Kohnen fogalmaz, a kormányok a politika terén 1848 előtt 
élvezett „véleménymonopóliumot” kívánták a maguk számára új eszközökkel 
fenntartani, de legalábbis a cenzúránál alkalmasabb eszközökkel biztosítani a 
politikai vélemények hathatós kontrollját.14 Az Osztrák Császárságban a neo-
abszolutizmus rendszere az 1850-es években alapvetően ellenséges és veszé-
lyes erőként tekintett a sajtóra, majd az 1860-as évek alkotmányos viszonyai 
tették intenzívebbé és többszínűvé ezt a tanulási folyamatot.

A modern sajtó állami szabályozása természetesen nem a 19. század 
második felében indul. Mégis Közép-Európa államaiban ekkor alakítják ki 
azokat az intézményeket, amelyek napjainkig is a sajtórendtartás alapját ké-
pezik: az impresszumkötelezettséget (a nyomdász nevének és lakhelyének 
és/vagy a kiadó, illetve a felelős szerkesztő nevének és címének feltünteté-
sét minden nyomtatványon), a felelős szerkesztő státusát, az ahhoz szüksé-
ges előfeltételek hatósági meghatározását, a helyreigazítási kötelezettséget, 
hivatalos hirdetmények ingyenes közzétételi kötelezettségét, a kötelespél-
dány-szolgáltatást. A szabályozással együtt természetesen meg kellett ha-
tározni azt is, hogy az állami intézményrendszer mely hatósága ellenőrizze 
ezen kötelezettségek betartását – leginkább az állami rendőri hálózat teen-
dői közé került ez a feladat.

A második funkció, a propaganda jegyében a sajtópiacon befolyásos és 
olvasott lapokat kellett teremteni a kormányzati célok érdekében. Vagy hiva-
talos, vagy úgynevezett félhivatalos/sugalmazott (más szóval inspirált) lapok 
formájában. Ez utóbbiak olyan orgánumok, amelyeket elvileg független kiadó 
jelentet meg, a nyilvánosság előtt független orgánumoknak nevezik magukat, 
valójában azonban pénzügyi, eszmei és legtöbbször szerződésben is szabá-
lyozott, rendszerint titkolt kötelékek kötik a kormányzati hatalomhoz, ami 
egész arculatukat meghatározza. A kormányzati üzenetek terjesztése azon-
ban történhet lazább kötelékekkel átszőtt sajtótámogatási hálózat keretében 
is, amelynek eszköztára, mint látni fogjuk, terjedhet kormányzati előfizeté-
sektől, kormányzati segítséggel történő előfizető-toborzásoktól kezdve bi-
zalmas információk csepegtetésén vagy kormányzati hirdetések rendszeres 
biztosításán keresztül pénzbeli szubvenció alkalmi vagy rendszeres folyósí-
tásáig. Ezen feladat koordinálására a 19. század közepi államok sorra létre-
hozták sajtópolitikai központi szerveiket, sajtóirodáikat, amelyek jobbára a 
belügyminisztérium, esetleg a külügyminisztérium vagy a miniszterelnökség 

14 Kohnen 1995. 14., 18.
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hivatali apparátusában szemérmesen meghúzódva igyekeztek a lehető legfel-
tűnésmentesebben működni.

Nem volt szükség háttérbe húzódni a harmadik, a rendszabályozó és tiltó 
funkció gyakorlásához. A cenzúra helyébe nagyon sokszínű eszköztár lépett: a 
lapkiadás, általában véve a nyomdai tevékenység hatósági engedélyhez kötése 
(koncesszió), s azzal együtt természetesen az engedély megvonásának lehető-
sége; a politikai napilapok kiadásának magas összegű, a kiadó által leteendő 
sajtóbiztosítékhoz (kaució) kötése, melynek célja az, hogy esetleges sajtóvétség 
után abból a büntetés, illetve az eljárás költsége azonnal levonható legyen (ter-
mészetesen azzal a kötelezettséggel, hogy az újság további megjelenéséhez a 
sajtóbiztosíték összegét néhány napon belül az eredeti összegre ki kell egészí-
teni), funkciója pedig elsődlegesen a politikai kiadványok számának korlátok 
között tartása; a hasonló szereppel rendelkező, szintén a politikai lapokat ter-
helő hírlapbélyeg, illetve külön hirdetési adó; a forgalomba hozatallal egy idő-
ben vagy azt megelőzően a már elkészült nyomtatvány hatósági ellenőrzésre 
való benyújtása; nyomtatványok, sőt akár nyomólemezek és -formák hatósági 
lefoglalása; közigazgatósági hatóságok szankcionálási joga: megintés, időleges 
vagy végleges betiltás; bírósági ítélettel, de akár közigazgatási határozattal is 
kimondható postaforgalmi tilalom; a forgalmazás más típusú korlátozása: há-
zaló kereskedelem tilalma, az egyes lapszámok árusításának külön hatósági 
engedélyhez kötése; a sajtó útján elkövethető büntetendő cselekményeknek és 
a büntethetőségnek az általános büntetőjogi szabályozástól eltérő külön sza-
bályozása; sajtótartalmak bírósági megtorlása.

A modern állami sajtópolitika normáinak és intézményeinek a kialakítá-
sa a század közepét követő három évtizedben zajlott. Míg az 1850-es éveket 
elsősorban a sajtórendtartás elveinek érvényesítése mellett a represszív in-
tézményrendszer kialakítása jellemezte, annak jelentősége az 1860-as évektől 
újra megerősödő liberális alkotmányos törekvésekkel párhuzamosan csök-
kent, eszköztárából jó néhány elem eltűnt az államok politikai gyakorlatából, 
hogy más elemek tartósan, akár napjainkig is velünk éljenek, ha jelentősen 
megváltozott normák szolgálatában is. A sajtószabadság mint politikai érték 
újra polgárjogot nyert a kormányzati programokban, s ezzel együtt megerősö-
dött a propaganda funkció. Nem volt ez másképp az Osztrák Császárság, majd 
az Osztrák–Magyar Monarchia államában/államaiban sem. Ezt a folyamatot 
tekintjük át könyvünkben, mindenekelőtt Magyarország példáján.

Az 1848–1849-es forradalmi mozgalmak katonai erővel történt elfojtása 
után az új ifjú uralkodó és tanácsadói megfelelőnek látták a történeti szituá- 
ciót arra, hogy a dinasztia újra nekiveselkedjen a feladatnak, hogy a heterogén, 
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sokféle történeti tradíciókkal és sokszínű adottságokkal rendelkező országok és 
tartományok tarka kavalkádjából egységes, centralizált államot kovácsoljanak 
össze. A birodalmi centralizmus jegyében egységes kormányzati elveket kíván-
tak érvényesíteni a birodalom minden pontján. A neoabszolút kormányzati 
rendszer kudarca azután a birodalmi egységet is megrendítette. Az 1860. októ-
beri diploma kiadásával Magyarország ismét korlátozott autonómiához jutott, 
ami a sajtópolitikát illetően is önálló teret nyitott. Ennek ellenére természete-
sen a birodalmi központban formálódó politikai irányelvek hatása érvényesült 
Magyarországon is. Ezért vizsgálatainkat párhuzamosan folytattuk Magyaror-
szágra és a birodalmi központra vonatkozóan, bár elsődleges vizsgálódási tere-
pünk Magyarország, ami alkalmat nyújt a hasonlóságok mellett a különbségek 
markánsabb kontúrokkal való érzékelésére. 1867 után az államszövetség két 
felének politikai folyamatai a korábbiaknál erőteljesebben szétváltak, ezt érzé-
kelve, bár kitekintünk a ciszlajtán kormányzati praxisra is, a súlypontot ezen 
időszakot illetően egyértelműen a magyarországi színtérre helyeztük. 

Bármennyire rövidnek is tűnhet az általunk kijelölt vizsgálati periódus a 
maga másfél évtizedével, mint látni fogjuk, politikai tekintetben igen válto-
zatos az, s a Habsburg Monarchia és benne Magyarország 19. századi törté-
netét alapvetően meghatározó események sora jellemezte. Az 1860 és 1875 
közötti időszak politikai kurzusváltásokban meglehetősen gazdag időszak: 
1860 októberében I. Ferenc József szakított a korlátlan uralkodói abszolutiz-
mus kormányzati rendszerével, s az említett októberi diploma kibocsátásá-
val korlátozott alkotmányos törvényhozást irányzott elő, magyar konzerva-
tív politikusok kezdeményezte konzervatív–föderalista intézményreformok 
kíséretében. 1861 februárjában azonban a megelőző év végén kinevezett 
Schmerling államminiszter kezdeményezésére az úgynevezett februári pá- 
tens nyomán az alkotmányos centralizáció eszméje jegyében kezdték meg 
működésüket a birodalom nyugati tartományaiban és a birodalmi központ-
ban az októberi diploma által kijelölt korlátok között az alkotmányos alap- 
intézmények, mindenekelőtt a törvényhozó jogkörrel rendelkező birodalmi 
tanács és a tartomány- és országgyűlések. Magyarországon viszont az októ-
beri diploma és a februári pátens határozott visszautasítása után az 1861. évi 
országgyűlést Ferenc József feloszlatta, 1861 novemberében rendeleti kor-
mányzást vezetett be, s kezdetét vette az ún. Schmerling-provizórium. 1865 
nyaráig kellett várni Schmerling leváltására, ami ez alkalommal sem pusztán 
személycserét jelzett, hanem az alkotmányos birodalmi centralizáció poli-
tikájának uralkodói felülvizsgálatát. A távozása és az úgynevezett 1867. de-
cemberi alkotmány elfogadása közötti átmeneti politikai kormányzat több te-
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kintetben is sajátos arculattal rendelkezett. A decemberi alkotmány után egy 
rövid, egyéves intermezzo kivételével a liberális Alkotmánypárt kormány-
zata következett az Osztrák–Magyar Monarchia ciszlajtán térfelén, egészen 
1879-ig. Magyarországon is átmeneti periódusról beszélhetünk 1865 nyara 
és 1867 tavasza között, amikor a magyar konzervatívok kerültek 1860–1861 
után újra kormányzati pozícióba. 1867 tavaszától a Deák-párti kormányokra 
várt a liberális magyar állami intézményrendszer megtervezése és felállítása, 
miközben a Deák-párt politikai ereje és kohéziója a stabil parlamenti több-
ség ellenére is látványosan gyengült, hogy azután a Deák-párt és a koráb-
bi ellenzék legerősebb csoportja, a balközép fúziója közel másfél évtizedre 
stabilizálja a kormányzati hatalmat. Ezen politikai kurzusváltások közepette 
kíséreljük meg először a sajtóirányítás alapelveinek változását nyomon kö-
vetni, majd azt bemutatni, hogy az állami sajtópolitika különböző terüle-
tein milyen változások történtek a vizsgált másfél évtized folyamán. Mivel, 
mint látni fogjuk, a sajtószabályozás és -irányítás jó néhány eleme vagy leg-
alábbis jó néhány elemének gyökere az általunk vizsgált időszakot megelőző 
évtizedre nyúlt vissza, röviden vissza kell tekintenünk ezekre az évekre is. 
Mindenekelőtt Ferenc József személye garantálta a részbeni folytonosságot.  
A sajtóhoz való viszonyulása, a politikai sajtóval szembeni gyanakvása olyan 
tényező, amely ugyan lassan-lassan átalakuló formákban és intenzitásban, de 
meghatározó eleme maradt a sajtópolitikai döntéseknek. Mindezzel együtt 
sem tekintettük feladatunknak az 1850-es évtized viszonyainak szisztemati-
kus feltárását és elemzését. A vizsgálati időszak kitűzött vége (1875) a magyar 
politikatörténet szempontjait veszi figyelembe, az a ciszlajtán kormányzatra 
vonatkozóan semmiképpen sem tekinthető szakaszhatárnak, de úgy gondol-
juk, az évtized második felében a sajtópolitika terén ott nem történtek olyan 
alapvető változások, amelyek szükségessé tették volna azon évek részletes 
bevonását a vizsgálatba, mindazonáltal a megfelelő pontokon vázlatosan ki-
térünk ezekre az évekre is.

A politikai kurzusváltás 1867-ben Magyarországon látszólag radikálisan 
átrendezte a terepet a sajtóviszonyok területén is. A provizórium támogatott 
sajtóorgánumai mind megszűntek, nem élték túl a nagy politikai fordulatot;  
a sajtóirányítás és felügyelet alapelvei átalakultak. Az új kormányzat zászla-
jára tűzte a sajtószabadság elvét, s igyekezett a sajtófelügyelet mechanizmu-
sait új hangsúlyokkal kialakítani. Az új viszonyok közepette kellett folytatni a 
szakmát és megújulni. A kormányzat a jogfolytonosság elvét vallotta, de nem 
a közvetlenül megelőző időszakkal vállalt politikai folytonosságot, hanem 
1848 örökségével. A jogi fikció az volt, hogy az utolsó törvényes állapothoz 
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térnek vissza. 1848 örökségének helyreállítása és folytatása persze a politikai 
programok szlogenjeként tartalmas és tömegek számára értelmes és vonzó 
politikai üzenet volt, de a politikusok maguk is tudták, hogy nem lehet kira-
dírozni az 1849 és 1867 közötti közel két évtizedet Magyarország történeté-
ből. Nem lehet ott folytatni, ahol a magyar függetlenség története 1849-ben 
megszakadt. Természetesen így volt ez a sajtópolitika területén is: a magyar 
kormánynak számot kellett vetnie azzal, mit tart használhatónak és átvehető-
nek a megelőző rezsimek sajtópolitikai elveiből, de még inkább gyakorlatából, 
s mivel kell (vagy kellene) radikálisan szakítania. E könyv annak vizsgálata is, 
hogy milyen folytonosságok és megszakítottságok mutathatók ki a kormány-
zati sajtópolitikák elveiben és eszköztárában, az 1867-ben lezajlott politikai 
rendszerváltás mérlege e tekintetben hogyan vonható meg.

Kutatásaink forrásbázisát egyrészt a tárgyalt korszak bécsi központi 
szerveinek, illetve a magyarországi kormányzati szervek iratanyaga alkotja. 
Bécsben mindenekelőtt támaszkodhattunk az uralkodó számára készült mi-
niszteri előterjesztésekre, de – bár az állag nagy általánosságban véve szinte 
hiánytalanul ránk maradt – jellemző, hogy a sajtófinanszírozást érintő akták 
jórészt olyan bizalmas akták közé tartoztak, melyeket minden bizonnyal már 
egykorúan kivettek az iratsorozatból, s más, külön iratcsoportba sorolták át, 
amely azonban nem vagy csak töredékesen maradt ránk. Emellett elsősor-
ban két minisztérium aktái nyújthatnak sajtóügyekben fontos információkat 
a történészek számára: egyrészt az 1852-ben létrehozott Legfelső Rendőr-
hatóság (1859-től rendőr-minisztérium) iratai, másrészt a belügyminiszté- 
riumé, azonban sajnos különösen az utóbbi csak nagyon töredékes formában 
ismert. A dualizmus kori központi közigazgatási szervek iratanyagának egy 
részét ugyanis 1924–1925-ben Bécsben az ún. Igazságügyi Palota padlásán 
kialakított raktárba szállították, amelyet azonban 1927-ben egy bírósági ítélet 
nyomán lezajlott tömegtüntetés során felgyújtottak, s a tűzvészben a levéltári 
források tekintélyes része megsemmisült. A tűz, majd az oltáshoz használt 
víz által tetemes mértékben rongált iratokat (körülbelül az eredeti állomány  
25%-át) a levéltárosok alkalmanként oldalanként szétszóródva gyűjtötték 
össze, szárították, majd rekonstruálták. A belügyminisztérium iratanyagát 
különösen sújtotta ez, a rendőr-minisztériumot illetően kedvezőbb a helyzet. 
Nagyon hasznos forrásokat tartalmaz továbbá az 1860-as években az állammi-
nisztériumon belül működő, 1867-ben az ausztriai miniszterelnökség, illetve 
a közös külügyminisztérium kötelékébe került Sajtóiroda iratanyaga, amely 
ugyan csak 1864-től, de lényegében hiánytalanul rendelkezésre áll. Emellett 
hasznosíthattuk a bécsi központi minisztertanács üléseinek nyomtatásban is 
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megjelent jegyzőkönyveit. Az 1860-as évekbeli magyarországi kormányzati 
iratokat tekintve sokkal szerencsésebb helyzetben van az utókor történésze, 
mivel mind a magyar udvari kancellária, mind pedig a helytartótanács elnö-
ki iratai rendezett formában jórészt hiánytalanul rendelkezésre állnak. Már 
távolról sem mondható el ez a kiegyezést követő magyar kormány iratairól.  
A minisztertanácsi jegyzőkönyvek kutathatók, de bécsi párjukhoz viszonyítva 
nagyon szűkszavúak s kevésbé informatívak. A miniszterelnökség iratanyaga 
igen sok hasznos információt tartalmaz sajtóügyekben, köszönhetően annak, 
hogy a kormányzati sajtópolitika koordináló szerve a miniszterelnökség egyik 
osztályaként működött. Sajnos a belügyminisztérium iratai ezzel szemben 
csak nagyon hiányosan maradtak fenn, a hiányt csak részben pótolhatják ezen 
iratok iktató- és mutatókönyvei. A sajtóperek vonatkozásában még hasznos 
forrást jelenthetnének az igazságügy-minisztérium aktái, de azok teljes egé-
szében megsemmisültek. A levéltári dokumentumok mellett természetesen 
elsősorban könyvünk másik „hőse”, maga a sajtó szolgáltatott számunkra for-
rásokat. Arra nem vállalkozhattunk, hogy a kutatott időszak egész spektru-
mában legalább a legfontosabb sajtótermékek teljes körét áttekintsük. Ezért 
arra törekedtünk, hogy szúrópróbaszerűen a vizsgált időszaknak a politikai 
sajtóhoz sorolható különböző műfajú kiadványait (napilapok, élclapok), va-
lamint a kormányzathoz fűződő viszony tekintetében különböző státusú la-
pokat (hivatalos, sugalmazott, kormánypárti szubvencionált, független ellen-
zéki) vonjunk be kutatásainkba. S természetesen nem feledkezhettünk meg 
magukról az újságírókról és szerkesztőkről sem, igyekeztünk fellelhető levele-
zésüket, esetleg naplójukat is hasznosítani, hogy ne csak a hivatali akták rideg 
sorainak segítségével tudjuk felvillantani a sajtó amúgy színes világát. 

A magyar nyelvű levéltári forrásokat modernizált helyesírással, a német 
nyelvűeket saját fordításunkban közöljük. A német nyelvű kéziratos források 
nyelvét a jegyzetekben csak akkor tüntetjük fel, ha azokból idézünk. 

Kutatásainkat a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Hivatal  
K 119 664. számú, „Államhatalom és politikai sajtó Magyarországon (1861–
1875)” című kutatási programja keretében folytattuk Cieger András köz-
reműködésével. Sokan sokféle tanáccsal és információval segítették mun-
kánkat, mindannyiuknak hálás szívvel köszönjük. Cieger András harmadik 
résztvevőként segítette kutatási programunkat, melynek keretében készült 
két elemzését esettanulmányként közöljük kötetünkben. Észrevételeit, javas-
latait más tekintetben is hasznosíthattuk, s ezúttal is köszönjük. Köszönjük 
továbbá Hermann Róbertnek, hogy a kötet illusztrációinak összeállításához 
önzetlen segítséget nyújtott.
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Belányi Ferenc 242
Belcredi, Richard, gróf 63, 78, 79, 81, 
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Bittó István 111, 253
Blumenstock 560
Bobula, Ján Nepomuk 201, 383, 507
Boczek, Dr. 341, 557, 561
Bohus Rezső 268
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447–449, 452–455, 531  

Földényi Frigyes 408
Földes Béla 484
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Hermann Róbert 19
Herrmann 561
Herz János 171, 191
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Körmendy Sándor 358, 359
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Lewinsky, Karl von, báró 36, 45, 51, 60, 

62, 419
Lichard, Dr. 555
Lichtenstein Ferenc Lajos 327, 373, 407
Liebknecht, Wilhelm 521
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Pálffy Móric, gróf 70–77, 184, 186–191, 

194–199, 202–208, 210–219, 221–
224, 226, 228, 298, 304, 320–325, 
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